1

证券代码：002200                证券简称：ST云投            公告编号：2021－089

云南云投生态环境科技股份有限公司

关于控股股东签署《国有股权无偿划转协议》暨股东权益变动的

提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1.本次控股股东权益变动不涉及要约收购。

2.本次无偿划转后，公司的控股股东将由云南省投资控股集团有限公司变

更为云南省交通投资建设集团有限公司，但公司实际控制人未发生变化，仍为

云南省人民政府国有资产监督管理委员会。

3.本次无偿划转事项已获得云南省人民政府国有资产监督管理委员会批复

同意，还需经过深圳证券交易所合规性确认、中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司股份转让过户登记等手续，能否最终实施完成及实施结果尚存在不

确定性。

一、签署《国有股权无偿划转协议》的基本情况

2021 年 12 月 3 日，云南云投生态环境科技股份有限公司（以下称“公司”

或“云投生态”）经云南省投资控股集团有限公司（以下称“云投集团”）通知，

获悉云南省人民政府国有资产监督管理委员会（以下称“云南省国资委”）已批

复同意云投集团将所持有的 42,685,927 股公司股份，无偿划转至云南省交通投

资建设集团有限公司（以下称“云南交投”）。具体内容详见公司于 2021 年 12

月 4 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨

潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的《关于控股股东股份无偿划转的提示性

 2

公告》。

2021 年 12 月 21 日，云投集团与云南交投就本次无偿划转事项签署了《国

有股权无偿划转协议》。本次无偿划转前，云投集团直接持有公司 42,685,927

股股份，占公司总股本的 23.18%；云南交投未持有公司股份。本次无偿划转后，

云南交投将持有公司 42,685,927 股股份，占公司总股本的 23.18%，成为公司控

股股东，云投集团通过其一致行动人云南云投资本运营有限公司继续持有公司

5,279,805 股股份，占公司总股本的 2.87%。

本次无偿划转事项系同一实际控制人控制下不同主体间的无偿划转和协议

转让，不涉及实际控制人变更，公司的实际控制人仍为云南省国资委。

二、本次划转双方的基本情况

（一）划出方基本情况

1.公司名称：云南省投资控股集团有限公司；

2.注册地址：云南省昆明市人民西路 285 号；

3.法定代表人：邱录军；

4.注册资本：2,417,030 万人民币

5.公司类型：有限责任公司（国有控股）；

6.经营期限：长期；

7.经营范围：经营和管理省级基本建设资金和省级专项建设基金，对省安排

的基础产业、基础设施、优势产业项目以及国务院各部门在我省的重要投资项目，

采取参股和根据国家批准的融资业务等方式进行投资和经营管理。

（二）划入方基本情况

1.公司名称：云南省交通投资建设集团有限公司；

2.注册地址：云南省昆明市前兴路 37 号；

3.法定代表人：苏永忠；

 3

4.注册资本：3,000,000 万人民币;

5.公司类型：有限责任公司（国有控股）；

6.经营期限：长期；

7.经营范围：公路开发、建设、管理、经营；酒店管理（涉及专项审批的凭

许可证经营）。

三、《国有股权无偿划转协议》主要内容

（一）划出方：云南省投资控股集团有限公司（下称“甲方”）；

（二）划入方：云南省交通投资建设集团有限公司（下称“乙方”）

（三）划转标的股份：本次无偿划转的股份为甲方云投集团在被划转企业云

投生态所持有的 42,685,927 股股份（占已发行总股本 23.18%，下称“标的股份”）

以及由此所衍生的所有股东权益无偿划转给乙方交投集团。

（四）划转基准日：本次标的股份无偿划转的基准日为 2021 年 9 月 30 日。

（五）职工分流安置安排：本次标的股份无偿划转不涉及职工分流安置。

（六）债权债务处理方案：本次标的股份无偿划转不涉及被划转企业云投生

态的债权、债务以及或有负债的处理，本次标的股份划转完成后，云投生态的债

权、债务及或有负债仍然由云投生态享有和承担。

（七）甲方权利义务。

1.本次标的股份无偿划转甲方已依法完成内部决策程序。

2.甲方承诺并保证对标的股份拥有完整权利，标的股份上不存在任何权利瑕

疵或权属纠纷，不存在质押担保、查封冻结或其他任何形式影响本次标的股份无

偿划转的权利负担的情形。

3.甲方承诺协助乙方、被划转企业办理本次标的股份无偿划转所需完成的各

项工作，以保证本次标的股份无偿划转依法顺利进行。

4.标的股份完成深圳证券交易所及中国证券登记结算有限公司变更登记至

 4

乙方名下之日起，甲方即已将其所享有的相应股东权利义务及责任承诺概括转移

至乙方，由乙方概括继承。

（八）乙方权利义务。

1.本次标的股份无偿划转乙方已依法完成内部决策程序。

2.乙方承诺协助甲方、被划转企业办理本次股份无偿划转所需完成的各项工

作，以保证本次股份无偿划转依法顺利进行。

3.乙方自完成标的股份在交易所及中登公司变更登记至乙方名下之日起，即

享有标的股份的全部股东权益，承担标的股份对应的全部股东义务、责任及承诺。

（九）税费承担：本次标的股份无偿划转依法应当缴纳的全部税款和费用，

法律法规明确规定缴纳义务人的，由缴纳义务人依法缴纳;法律法规无明确规定

的，由乙方予以承担。

（十）违约责任：甲乙双方保证按照本协议约定划转标的股份，任何一方违

反本协议约定的应向守约方承担违约责任，赔偿守约方因此遭受的损失。

四、本次无偿划转事项对公司的影响

本次无偿划转后，云南交投将持有公司 42,685,927 股股份，占公司总股本

的 23.18%，成为公司控股股东，云投集团通过其一致行动人云南云投资本运营

有限公司继续持有公司 5,279,805 股股份，占公司总股本的 2.87%。本次无偿划

转事项不涉及实际控制人变更，公司的实际控制人仍为云南省国资委。本次无偿

划转将不会对公司现有的日常经营活动产生重大影响。

五、其他提示

本次无偿划转事项还需经过深圳证券交易所合规性确认、中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司股份转让过户登记等手续，能否最终实施完成及实施结

果尚存在不确定性。公司将持续关注该事项进展，严格按照法律法规的有关规定

及时履行信息披露义务，请投资者关注后续公告并注意投资风险。

 5

六、备查文件

1.云投集团与云南交投《国有股权无偿划转协议》。

特此公告。

云南云投生态环境科技股份有限公司

董 事 会

                                        二〇二一年十二月二十二日